
E l l ö f ia e t ó o l  á . r a k  :
H elyben: 
1 h ó ra 6 0  f.

1 V id é k e n :
| 1 b ó ra .1 K

{  év re 1 K  8 0  „ £  év re 3  »
|  év re 3  ,  6 0  „ i  év re 6  .
1 év re 7  ,  2 0  „ | i  év re 12 ,

Főszerkesztő és lapkiadó: Baranyay Lajos. 
Felelős szerkesztő: Major Mihály.

Mogjolcnik: minden hétköznap este 6 órakor.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szont-lstván-tár I, 

Telefon 208.
Egyes számok kaphatók: a dohánytózsdákbea.

A tanítók nagygyűlése.
A lapunk szerdai számában 

megjelent cikkre az alábbi le
velet kaptuk. Közöljük egész 
terjedelmében. A magunk részé
ről nincs bozzá semmi megjegy
zésünk.

Tekintetes Szerkesztőség I
A „Fejérmegyei Napló" f. hó 20- 

iki száma vezércikkben foglalkozik 
a budapesti tanítói nagygyűléssel.

A lap információja téves. Ez el
len azonban nem szólnánk. Hanem 
ahhoz a hanghoz, ahhoz a ferde 
beállításhoz, ahhoz a sárgaföldig le- 
bunkózó jóakarathoz igenis van 
szavunk.

Megérti a cikkíró a tanítóság el
keseredését, Hogy az uj törvényja
vaslat csak mézesmadzag. Bizonyo
san tudja azt is, hogy 60 év óta 
áltatták a tanítóságot üres ígéretek
kel, mégis csodálkozik azon az 
őszinte, jogos hangon, amelyen a 
legutóbbi nagygyűlésen kiöntötte 
keservét. Nem tetszik neki, hogy 
Tiszát és Lukácsot erős kifejezé
sekkel illették. Csudáljuk ezt a Fe- 
jérmtgyei Naplótól, amely -majd 
mindennap hoz nem épen hízelgő 
cikkeket Tiszáról és Lukácsról. De 
még ez is hagyján. Hanem hogy 
ezért bennünket lejebb degradál a 
legutolsó kocsis-szakszervezetnél, 
műveletlenséggel és fegyelmezetlen
séggel vádol, ezt a leghatározottab
ban visszautasítjuk.

Amidőn tehát tiltakozunk a dkk
iró lekicsinylő hangja ellen, azokat 
visszautasítva megjegyezzük, hogy 
inkább féltendő a jövő nemzedék a 
gerinctelen, meghunnyászkodó, gyá
va tanítóktól, kik sorsuk keservét 
érzik ugyan, de nyíltan megvallani 
nem merik, mint azoktól, kik nem 
félve megtorlástól, nem gondolva 
önző célok elérésére, egyedül az 
össztanitóság érdekeit tartva szem 
előtt, férfias nyíltsággal veszik fel a 
harcot és a modern szociális esz
méktől áthatva küzdenek a jövendő 
boldog Magyarországért, amely ta
lán az ő száraz kenyerüket is ize- 
sebbé teszi, az ő igényeiket is ki
elégíti.

Igenis, tisztelt cikkíró ur, ez a 
jövendő tanitótipus. És a mi szi
vünk repes az örömtől, hogy eme 
renitens, rebellis, radikális tanítók 
tábora egyre növekszik és nincs 
messze az idő, midőn Zigányok, 
Cabánok vagy ezekhez hasonlók 
állnak majd az ország tanítóságának 
élén, akár tetszik a Fejérmegyei 
Naplónak, akár nem. Mert annyit

legalább már csak megenged a Fe
jérmegyei Napló, hogy saját ügye
inket önmagunk intézhessük.

Szfehérvár, 1913. íebr. 27.
Több tanító-

(A cikk mellékelt levele a kö
vetkező :

Tekintetes Szerkesztőség !
Az ide mellékelt cikk minden 

szavával teljesen azonosítjuk ma
gunkat : Jávor Nándor, Vinkóczy 
Károly, Velinszky László, Kiss Imre, 
Herder István, Fűzi Mihály, Braun 
Mór, Giücksmann Lipót, Lunger 
Áron, Kardon Gyula, Szabó István.

A Fejórmegyei Napló sz e r
kesztősége a fentebbi nyilatko
zatot, m int a szóbanforgó cikk 
írójának, nekem adta át, hogy  
a rra  megjegyzéseimet, m elyek
kel ő, azt hiszem, azonosítja 
m agát, megtegyem.

Hálás vagyok nagyon a nyi
latkozat aláirói iránt, hogy al
kalmat adnak nekem arra, hogy 
gondolataimat, melyekkel a ta
nítóság mozgalmait kisérem, rö
viden kifejthessem. Elvégre is 
végtelen fontosságú államra, 
egyházra, szülőkre, felsőbb ha
tóságokra egyaránt, hogy lás
sák, mily hangulat üli meg a 
jövő nemzedék nevelőinek lel
két : kiknek kezébe van jövendő 
polgárai, hívei, gyermekei lel
kének alakítása letéve.

Mindenekelőtt konstatálom azt, 
hogy rövid két év alatt már má
sodízben teljesedett be rajtam a 
mondás : „Vakard meg az oroszt 
s kiugrik a kozák.“ Két év előtt 
a belga iskolajavaslattal, most a 
múlt vasárnapi budapesti tanító- 
gyüléssel kapcsolatban ítéltem 
el azt a hangot, modort, szelle
met, mely á szabadkőműves agi
tátorok jóvoltából a magyar ta
nítóság egy — szerencsére el
enyészően csekély — részét ha
talmába kerítette s mindkét Íz
ben egy sivitó, bántó hang lett 
rá a válasz városunk tanítóságá
nak köréből. Ennek alapján, azt 
hiszem, felesleges rámutatnom 
arra a megdöbbentő érzelem
közösségre, mely nevezett radi
kális irányzat főkorifeusai és a 
helybeli tanitók néhány fiatal 
tagja között fennáll.

Községi iskolákról lévén szó, 
az ügyhöz ezentúl egy szavam 
sincs többé, de hogy városunk 
becsületes, vallásos, hazafias 
népe gyermekei egy részének 
iskolai nevelése felől gondolko

dóba esem, azt talán felesleges 
mondanom.

Ezek előrebocsátása után mint 
tényeket, konstatálom a követ
kezőket.

Hogy cikkem nem az összta- 
nítóság ellen, illetőleg annak 
érdekei ellen Íródott, azt hiszem, 
felesleges bizonyítanom. Hatá
rozottan ^hangsúlyoztam, hogy 
egy kicsiny, de úgy látszik, nagy 
hangja révén vezető szerephez 
jutott töredékről van szó, mely
nek alpári viselkedését, a másik 
rész mélyen sajnálta, restelte s 
ezért hagyta ott a vasárnapi 
nagygyűlést. Ezek alapján tilta
kozom azon feltevés ellen, mint 
ha Írásomnak tanítóellenes ten
denciája lett volna. Azt tartom : 
akinek nem inge, ne vegye ma
gára.'

írásom minden szava igazság. 
Mint az egyházmegyei nyomda 
igazgatójának, éveken át volt 
alkalmam a helybeli nyomdász
szakszervezet vezető embereivel 
tárgyalnom, sokszor élére állí
tott helyzetekben, is de őszintén 
mondhatom, mindig meglepett 
az a komoly, parlamentáris hang, 
melyet a munkások igényeit 
képviselő fél velünk, munka
adókkal szemben használt. An
nál megdöbbentőbb az a modor, 
az az útszéli tónus, az a piaci 
kofákat, kiérdemesült hordáro
kat megszégyenítő stílus, mely 
a budapesti tanitógyüiósen, mint 
a lapokból és fültanuk előadá
sából értesülünk, uralkodott. 
Múltkori cikkem ezt jellemző 
része nem volt kimerítő. A lap 
olvasói iránt köteles figyelem
ből tartózkodtam az erősebb 
dolgok reprodukálásától. Most 
azonban, hogy a perdöntő nagy
közönség tisztában legyen az
zal, hogy miről van szó, felem
lítem — előre is bocsánatot 
kérve — hogy a népnevelők 
fizetésjavitást sürgető, követelő 
gyűlése nemcsak, hogy erről 
alig beszólt, nemcsak az iskolák 
egész vonalon való államosítá
sát és az általános, egyenlő, 
titkos választójogot követelte, 
de tett egyebet is. A vidékről 
beérkező kollegákat néhány 
szellemes és ízléses plakát fo
gadta, melyek a falra voltak 
felfüggesztve s úgy látszik, hi
vatva voltak a gyűlés tónusát, 
tendenciáját dokumentálni.

Az egyik egy potrohos vén 
esperest ábrázolt, amint a csi
nos, fiatal tanítónő arcát ciró

gatja, aki ezt békével tűri. Alá
írva : kedvező minősítés. A má
sikon ugyanaz a két alak, de 
itt az önérzetes hölgy ráüt a 
bizalmaskodó vén pap kezére. 
Ennek az aláírása : rossz minő
sítés. Több is volt, de elég 
ennyi mutatóba. (Csak itt, záró
jelben emlitem meg, hogy a 
minősítés terén elsőrangú té
nyezőként szereplő királyi tan
felügyelőkről nem volt plakát 
a nagygyűlésen.) A jobbórzésü 
tanítóság megbotránkozott eze
ken a papramorgó képeken s 
el is távolitották azokat, de ké
sőbb a népnevelők „súlyosabb11 
és „öntudatosabb“ részének kö
vetelésére azok ismét vissza
kerültek.

Ami a gyűlés hangját illeti, 
nemcsak a kormányt, a minisz
tereket, a papokat általában gya- 
lázó kifejezések röpködtek ál
landóan a levegőben, hanem a 
legdurvább útszéli káromkodá
sok, Istennek, Krisztusnak túlon
túl sűrű emlegetése csöpögött 
a magyar tanitók egy részének 
népet, gyermeket nevelő, oktató 
ajkairól.

Ismételten, határozottan kije
lentem, hogy távol áll tőlem a 
gondolat, hogy ezt a tónust a 
magyar tanítóság általános tu
lajdonságának mondjam ; a vá
rosunkból a nagygyűlésre fel- 
rándult lö—20 tanitó és tanítónő 
egy része is megbotránkozva 
távozott abból a csapszékböl, 
de — s ezt súlyos dolognak 
látom - konstatálni vagyok 
kénytelen, hogy fehérvárnak már 
vannak tanítói, kik ezt a gyűlést 
védelmükbe veszik s az ott tör
téntekkel, (legalább nyilatkoza
tuk erre vall) azonosítják ma
gukat.

Hogy a higgadtabb, komo
lyabb elemek mennyire nem 
azonosítják magukat az ott tör
téntekkel, arra nézve csak két 
tényt emlitek meg. Az egyik az, 
hogy elemi iskoláink igazgatója 
már a nagygyűlést előkészítő 
igazgató-tanácsban félt ettől a 
botránytól, ezen aggodalmának 
kifejezést is adott s a gyűlésre 
sem ment fel. A másik az, hogy 
fenn volt tanítóink egy jórésze 
minden kollegiális érzés és ösz- 
szetartás emlegetése ellenére 
sem volt hajlandó nevét a fen
tebbi nyilatkozat alá odaírni. 
Hogy az ott szereplő aláírások 
közül is mennyi jött szivböl s 
mennyi bizonyos erkölcsi kény

ül hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

!: © z v .  "Sa~ A . F I E L
O L C S Ó  S Z A B O T T  A R A K

Mai lapunk 4  oldal.
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szer hatása alatt, arról nem ér
zem magam hivatva nyilat
kozni. Egyéni impresszióm az, 
hogy az aláírók többsége nem 
kebelbarátja Czabán Samuék- 
nak.

Az eddig elmondottakkal, gon
dolom, eléggé igazoltam maga
mat s nem hiszem, hogy e lap 
olvasói között bárki is erősnek 
tartaná múltkori cikkem azon 
passzusát, melyben a vasárnapi 
tanitógyülést a fuvarosok szak
egyletének modorával hasonlí
tottam össze az utóbbi előnyére. 
Sztrájkolt, követelt, panaszko
dott már ebbf n az országban 
minden társadalmi osztály, ta
nárok, vasutasok, postások, hi
vatalszolgák, tisztviselők: s teszi 
is ezt mindaddig, még ha a 
csillagokig srófolják is a fizeté
sét, mig a mai erkölcsi züllés 
tartani fog, de nem akadt egy 
sem, mely a szabadkőműves 
aknamunka hatását oly meg
döbbentő arányokban mutatta 
volna, mint azt a tanitóság egy 
részénél tapasztaljuk.

A társadalomnak nincsen 
egyetlen osztálya, mely a ma
gáról megfeledkezett elemet 
önérzetesen ki nem vetné ke
beléből. A tisztikar, mint egy 
ember emeli fel szavát, tekinté
lyét a kardbojtra érdemeden 
tagja ellen s dobja ki magából 
azt, ki hivatásáról, kötelességé
ről megfeledkezik; a papság kö
rében egyetlen hangnem emel
kedik annak védelmére, ki állá
sára szégyent hozott; jóravaló 
kaszinó kigolyózza azt a tagol, 
ki az alapszabályokkal szemben 
viselkedik : csak a tanitóság tűri 
kebelében a rothadt almát, veszi 
pártfogásába azt és azokat, kik 
esküjükhöz, hivatásukhoz, fela
datukhoz hűtlenek lesznek s 
petrolőröknek csapnak fel s a 
zseb érdekében agitálva az el
keseredés szent nevében gyúj
togatják az egyház, a haza temp
lomát s sározzák be a gondja
ikra bizott ártatlan gyermekek 
lelkét.tízégy ennek, nagy szégyen • 
nek tartom ezt a tanitóság jó
zanabb elemeire nézve s meg 
vagyok róla győződve, hogy. 
ha valami, hát ez a körülmény 
alkalmas első sorban arra, hogy 
a magyar társadalomnak a ta
nítósággal szemben táplált — 
sajnos — egyébként, sem nagy 
becsülését rövid időn belül "a 
minimumra szállítsa.

Mondanivalómat befejeztem. 
Nem gondoltam, hogy hírlapi 
polémiába keveredem, melyei 
nem szeretek s célravezetőnek 
sohasem tartok s amelyet epen 
ezért a jelen sorokkal a magam 
részéről lezártnak tekintek. Csak 
még valamit. .

A szabadkőművesség, a radi
kalizmus, úgy látom, nálunk 
Magyarországon is francia minta 
szerint indul. Az iskola, a tani
tóság, a jövő nemzedék lelke 
kell “neki. Elvégre igaza van. 
De hogy piszkos manőver, annyi 
bizonyos.

Azt mondják, a 1 kagyló fáj
dalma gyöngyöt szül. Ezek az 
emberek a tanítók nyomorúsá
gából, elkeseredéséből, verejté
kéből, könnyeiből, véréből mér
get kotyvasztanak, hogy azzal 
a lelkűket megmérgezzék. A 
méh, mikor szúr, magát áldozza 
fel, mert belehal; ezek az em
berek a tanítók elégedetlensé
gének fulánkját úgy irányítják, 
hogy a szúrás, melybe a tanitó
ság — legalább a lelke, hite, 
hazaszeretete, ideálizmusa — 
okvetlenül belepusztul, inficiálja 
az ország, a nemzet, az embe
riség legszentebb javait, leg
tiszteletreméltóbb intézményeit, 
úgy, hogy, ha azok tönkremen
nének, a hullákon, mint teme- 
tődögészek ők lakmározhassa- 
nak.

Ilyen társaság felhecceit apos
tolainak, a nyomorúság jársza- 
lagjára fogott félig öntudatlan 
eszközeinek lenni nem dicső
ség. Épen ezért nem irigylem 
azokat, kiknek „szive repes az 
örömtől11 hogy reményük 
szerint — nem sokára „a Zigá- 
nyok, a Czabánok vagy ezek
hez hasonlók" szekere elé fo
gathatják magukat. Egyébként: 
de gustibus non est disputan- 
dum. Hanem annyit tudok, hogy, 
ha egy katonatisztnek nem tet
szik az állása, fogja magát s be
áll postásnak, fináncnak s mit 
tudom én minek; ha egy ga
vallérnak szűk lesz Magyaror
szág, átrándul Amerikába s ott 
cipő vagy evőeszköztisztogató 
lesz belőle : jó magam is, ha 
ráunnék hivatásomra, elmennék 
fiakkerosnalt, kőfejtőnek vagy 
bárminek, de nem maradnék 
azon intézmények, azon embe
rek s főleg azon zsebek szolgá
latában, amelyeknek a falait, az 
alapjait döngetem. így ]0tt a 
kőfaragó Bokányiból, a bádogos

Weltnerből s annyi másból 
szociáldemokrata agitátor. En 
becsülöm ezeknek az emberek
nek a'következetességét.

Dornis István.

Város i
közgyű lés.

(Folytatás.)
A keddi közgyűlést csütörtökön 

folytatták a városatyák.
Elnökük Sanra Gyula dr. polgár

mester volt.
50 lovascsendör

elhelyezését kérte a minister a vá
rostól, akik egyszersmind a kültelki 
rendőrség szolgálatát is teljesítenék. 
A közgyűlés elvben hozzájárult a 
telepítéshez. Hogy a valóságban mi 
és hogyan lesz, nem tudatik még, 
sőt lehet, hogy semmi se lesz.

A katonai barakkok
ügyét szintén egy szükebbkörü 
bizottság fogja tárgyalni, mégpedig 
úgy, hogy a városnak lehetőleg kis 
anyagi áldozatába kerüljön az épi 
tés s a mellett elérje, hogy a tar
talékos katonaság ne kallódjék más
felé, hanem nálunk hagyja a pénzét.

Uj híd
építését tartják szükségssnek a ma
lomcsatornán. Az építést 1000 lenr. 
költségen belül elhatározta már a 
múlt közgyűlés, most csak Tőke 
András 117 □  ül felajánlott terüle
tét fogadta el a közgyűlés.

A vadászati jog
bérbeadása ügyét újabb ü évre a 
vadászati törvények alapján egv bi
zottság tárgyalja. Kégl Miklós v. 
b. t. arra volt kiváncsi, hogy ki 
fogja majd a vadak megejtésére 
kitett tőröket összeszedni, mert az 
ö tudomása szerint egy vadásztár
saság csak 150 tőrt szedett össze. 
A polgármester megnyugtatta, hogy 
a csőszökön kivül a vadásztársa
ságnak is lesz alkalmaz ittja s a 
bűnösöket nagyon keményen fogják 
büntetni.

A színházi kávéház
bérlétét újabb 12 évre Barnai Ig_ 
nác kapta meg a régi 4000 kor’ 
helyett 4600 koronáért, továbbá," 
hogy vízvezetékre stb. 2300 koro
nát fog a város épületébe befek
tetni. Tekintve azt, hogy az Elité 
kévés csak 64C0 kor. fizet, a vá
ros elég jól adta ki a Stignilz ká
véházat.

A  városi bányák
kövét Stéger Ignác szállította a víz
vezetékhez, még pedig úgy, hogy 
mindig kevesebbet rakott föl, mint 
amennyire kötelességet vállalt, a 
kártevést ő maga is beismerte, a 
miért 412 koronát vissza kell té
rítenie. A polgármester viszont vizs
gálatot indit a visszaélések meg 
nem akadályozása miatt.

Gebhardt Bódog
városi pénztáros betegsége miatt 
két havi szabadságot kap.

Disznóhizlalás és kutura.
Húsz városi polgár kérvényt adott 
be a közgyűléshez, amelyben a 
disznóhizlalás megengedését kérik 
a Belvároson kívüli köztelekben. 
Kerekes Lajos dr. jelzi, hogy a 
közegészségügyi szabályrendeletet 
10 évig készítették és addig senki 
nem tett óvást a disznóhizlalás ér
dekében.

Czöppentzky Mihály dr. v. b. t. 
súlyos kárt lát sok kisemberre, hogy 
a dísznóhizlalást a külvárosokban 
is eltiltják. Indítványt ad be, hogy 
maradjon meg a közegészségügyi 
szabályrendelet, azonban a főka
pitány „a kulturális haladást nem 
veszélyeztető esetekben“ (óriási de
rültség) kivételesen adhasson enge
délyt a disznóhizlalásra. Bilkei Fe
renc v. b. t. fölemlíti, hogy a külváro
sok lakói évek óta többször kérték, 
hogy nekik a hizlalás megengedte-- 
sék. A külvárosokban igen nagy bel
sőségek vannak s ott a hizlalás nem 
járna az egészség veszélyeztetésé
vel különösen akkor, a mikor 
nyílt pöcegödröket és trágyadoin- 
bokal még nem tiltotta el a sza
bályrendelet. Tessék a tisztaságot 
ellenőrizni. Pataki Árm in dr. v. b. 
t. csodálja Bilkei felszólalását, aki 
sokat látott és ismeri a világ kul
turális haladását. A disznóhizlalás 
annyi egészségügyi követelmény 
kárával jár, hogy végre valahára 
meg kell ezen az utón kezdeni a 
javulást. A város által kijelölt kör
zetben nagyon kevés ember szen
ved kárt a disznóhizlalás eltiltásával. 
A közgyűlés végül nagy többség
gel kimondta, hogy a Belvároson 
kivül eltiltja a disznóhizlalást a 
Kigyó-ulca és Kigyóköz mindkét 
során, a József utca nyugati, a 
belső Buuai-ut mindkét oldalán, a 
Vörösmarty téren és Széchenyi-ut- 
cán le a kálvinista templomig a 
Simor tér, a Palotai-utca keleti, 
a Nagy Sándor-utca mindkét, a 
Fazekas-utca keleti felén levő há
zaknál, illetőleg ezen utcákon be
lül eső körzetben. ■

| Francia fűzők, hímzések, csipkék, rubadlszekj 
gombok legolcsóbb beszerzési forrása  

INOFITZER JÁNOS ÜZLETÉBEN nAdor-utca 5. sz.
_  TELEFON 49. —
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Telekügyek.
A közgyűlés régi tengeri kígyója 

ismét megjelent a Hamvassy-ház 
telkének képében. A telket most 
négy ott levő boltos vette meg, 
akik az emeletesés földszinti háza-’ 
kát egymástól el akarják választatni. 
Kovács A. Sándor v. b. t. az el- 
darabolás mellett szólal fel, mert itt 
csupán vagyonjogi kérdésről van 
szó, nem pedig építésről. Csöp 
penlzky Mihály dr. v. b. t. szerint 
Kovács ellentétbe jutott eddigi el
veivel. Ha ugyanis az eldarabolást 
kimondják, a közgyűlésnek nem 
lesz többé joga beleszólni a telek 
beépítésének kérdésébe, mert a saját 
telkén kiki úgy építkezik, amint akar. 
Vermes Mihály dr. v. b. t. szerint 
most csak a statusquo ante föntar- 
tásáról van szó. Holly Géza dr. v. 
b. t. szerint a városnak arra kell 
törekednie, hogy minél nagyobb 
telkek rendezésébe legyen beleszó
lása. Ha azonban az eldarabolás 
megtörténik, ez lehetetlen lesz. 
Weiss Miksa v. b. t. a kereskedők 
érdekében ajánlja az eldarabolást, 
Szenzenslein János v. b. t. szerint 
a Belvárosban sokkal kisebb telke
ken is történtek már építkezések. 
Kereke'. Lajos dr. főjegyző ajánlja 
a tanács javaslatát, mert 10 öl szé
les és 10 öl mély telek teljesen 
megfelel a szabályrendeletnek és 
ilyenféle korlátozás teljesen megfe
lel a szabályrendeletnek és ilyen
féle korlátozás sehol Magyarorszá
gon nem található. A közgyűlés 
végűi nagy többséggel megengedte 
az eldarabolást. Szintúgy megen
gedte Szabó József szederutcai te- 
lekeldarabolását.

Hitoktatók.
A nem katholikus hitoktatók drá

gasági pótlékát (940 kor.) a köz
gyűlés egyhangúlag megszavazta.

A közgyűlés 6 órakor végződött.

Tömegsztrájk
Székesfehérvárott.

Siralmas politikai állapotaink meg
szüntetésére a jogaiért harcoló mun
kásság elsüti a nagyágyút. A szer
vezett munkásság esetleg a legkö
zelebbi napokban kimondja a tö
megsztrájkot s előreláthatólag hoz
zájuk csatlakozik igen sok szerve
zetlen munkás is.

Az országos sztrájkból nem ma
rad ki Székesfehérvár sem, sőt arra 
az előkészületek már folynak is. 
Gyiijtöivek vannak a városban for
galomba, melyeken a lömegsztrájk 
idejére kereset nélkül maradtak 
családjainak segélyezésére gyűjte
nek. A rendőrség pedig a köz és 
vagyonbiztonság megvédésére tesz 
óvintézkedéseket. A rendőrfőkapi
tány intézkedett, hogy a világítás 
és vasúti forgalom üzemétől a za
var elháritassék, tárgyalt az élelmi
szer árusítókkal és az ipartestület
tel, hogy a sztrájk idején a város 
® megfelelő mennyiségű élel
met megkapja. — Legnehezebben 
megy azonban a karhatalmi kiren

deltség elintézése. A csendőrség 
nem valami szives a várossal szem 
ben. Mindössze 20 csendőrt ígér, 
de még azt sem adta meg, pedig 
már jó volna, ha permanenciában 
lennének.

v e g y e n e k !

Csontér’ — Rongyér'.
Na végre egy lépéssel előbbre 

vagyunk a vasúti rézlopások 
ügyében. Azt persze még nem 
írhatjuk nteg, hogy ki az or
gazda, mert az még nincs ineg, 
de az elveszett vasúti rezek és 
vasak egy részét már megtalálta 
a rendőrség

Megírhatjuk azt is, hogy hol 
találták meg a lopott rezet s az 
orgazda nevét mégis csak a 
bűnügyi fötárgyalás állapíthatja 
meg. A rendőrséget a nyomo
zás szálai Orosz Bernát 'ócska
vaskereskedő, városi bizottsági 
tag Rác-utcai telepére vezették. 
Rövid házkutatás után meg volt 
az eredmény. A raktárban kö
rös-körül rézdarabok hevertek 
szanaszét költői rendetlenségben. 
Ezeket e rézdarabokat, kisebb 
rudakat, üst oldalakat s egyéb 
gyanús vastárgyakat a rendőr
ség összecsomagoltatla s a kö- 
rülrezes raktárból Simon Sán
dor tb. rendőrfőkapitány szobá
jába vitte. Az oda szállított tár
gyakban a vasút felismerte a 
tulajdonát.

Ezekután mindeu mást hát
térbe szorítva előretolakszik az 
a kérdés: hogyan kerültek a 
lopott rézdarabok Orosz Bernát- 
hoz : Erre a kérdésre Grosz 
Bernét azt feleli, hogy a kisebb 
ócskavaskereskedőktől, a csont
é r—rongyér tányérozó handlék- 
tól vette.

A tolvaj, Lakatos András va
súti munkás azt állítja, hogy ő 
csak most lopott, mikor rajtér
ték, hogy 13 kilogratn rézzel 
el akart menni. Ö állítólag 
Schvarz Bernát Budai-ut 27. sz. 
a. ószerossel állt összeköttetés
ben, de ezt mindketten tagad
ják. Megjegyzendő, hogy Sch varz 
Bernát lakásán is találtak zsák
ban elrejtve olyan rézdarabo
kat, melyek akármi utón, de 
a vasútról kerültek oda. Ez is 
azt mondja, hogy kandiáktól 
vette. Na jó, elhisszük. De kik 
azok a csontos-rongyosok, ak;k 
ezt a rezet eladták ? Mégis csak 
be kell ezt az állítást bizonyí
tani úgy Grosznak, mint Schvarz- 
nak, mert különben ők a fele- 
lőssek. Úgy látszik, hogy azok 
az ismeretien eladók nem any- 
nyira ócska, mint inkább lopott 
vasat forgatnak. Azon több a 
rebach. És meddig fognak ezek 
még így rebacholni ?

A züllött ember
halála.

Az alkohol számlájára egy ön
gyilkosságot kell elkönyvelnünk.

Stockbauer Antal csákvári lakos 
f. hó 26-án este a községhez tar
tozó Ujmajor egyik istállójában fel
akasztotta magát s mire éssrevetiék, 
meghalt. Az öngyilkos általánosan 
ismert alkoholista volt. Valamikor 
mint szorgalmas bognár mester te
kintélynek örvendett a faluban, de 
mióta ivásnak adta magát, egyre 
jobban, fcltartóztathailanul rohant 
lefelé a züllés lejtőjén. Az utóbbi 
időben már szerszáma sem volt 
mesterségéhez s mint ragszámos 
kereste a mindennapi kenyér he
lyett a mindennapi pálinkára valót. 
Csak néhány nappal ezelőtt is lát
ták, amint egy jókora pálinkás buty- 
kossal a kezében, tántorgott végig 
a faluban. Voltak jó emberek, akik 
a lelkére akartak beszélni, de azok
nak kijelentette, hogy ne is akar
janak vele jót tenni, mert ő már 
pálinka nélkül úgy sem Ilid élni.

Az alkohol rabja igy jutott testi 
és lelki pusztulásba.

H Í R E  e l .
— Elmentek a katonák. A

székesiehérvári V. honvédke
rület megszűnt. A parancsnok
sághoz tarlozo tisztek cs a 
honvédzenekar tegnap itt hagy
ták városunkat. Csütörtökön 
este bucsulakoriia volt I! 'teher 
Adorján kerületi parancsnok 
tiszteletére, aki még nehány 
napig, a marsalltanács dönté
séig itt marad városunkban.

— A népakadémián vasárnap 
dr. Mólnál' János tart előadást. 
Utána bohózatot adnak elő a 
műkedvelők.

— Adományok. A Székesfehér
vári Jótékony Nőegyletnek szegény 
gyermekek felruházására a Székes
fehérvári Takarékpénztár 4UÜ K, 
a Fejérmegyei Takarékpénztár 160 
K, a Kereskedelmi Bank 60 K s a 
Közgazdasági Bank Ö0 K-t adomá
nyozott, melyért köszönetét mond 
Kéé lstvánné pénztárnok.

— A birtokcsaló. Urbalek 
Ottó megfellebbezte a rendőrség 
Ítéletét, de a tanács az Ítéletet 
helybenhagyta.

—  Baleset. Ács Károly 4ö éves 
kecskemétutcai lakos, napszámos a 
Mann-féle téglagyárban dolgozott. 
Csütörtökön délután munkaközben 
talicskájával együtt leesett a töltés
ről és a mellén súlyos sérüléseket 
szenvedett.

R E Z E T Felkötötte magái 
az istállóban.

— Népgyülés. A 
mokraták vasárnapi 
sét a főkapitány 
vette.

szociálde-
népgyüló-
tudomásul

— Népkönyvtár. A fölgmivelés- 
ügyi miniszter a Pátkai Gazdakör 
részére 102 kötetből álló könyvtárt 
és 20 K. szekrényköltséget ajándé
kozott.

—  Sertésvisz. Rosszul van me
gint állategészségügyünk. Alighogy 
feloldották a sertészárlatot, már 
újabban jelentkezik a sertésvász. 
Tegnap Szalai Imre és Mészáros 
Mihály helybeli lakosoknál sertés
vészes sertéseket talt lt a hatóság. 
Az állatorvos megtelte a jelentését. 
Szegény Székesfehérvár 1 Itt csak 
négyszer van egy évben sertésvész. 
de mindig egy-egy negyedévig tart.

—  Gázol a négyesfogat. Sachs 
Mór házaló sárkereszturi vasúti 
sorompónál 26-án estefelé egy se
besen száguldó négyesfogat elgá
zolta s a kerekek kulcscsontják el
törték. A fogat állítólag Sachs Mór 
egyik uborkafán ülő hitsorsosáé volt 
aki az elgázoláskor bent is ült a 
fogaiban és volt szive hozzá, hogy 
szert tovább vágtatott. A szeren
csétlen ember a Szent György kór
házban fekszik, állapota súlyos. A 
rendőrség tegnap délután kihall
gatta.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé és tea üzlete a
FIUMEI  kávébehozatal.
Telefon 250.

— Olympia mozgófényképszinház- 
ban f. hó 1 és 2 án Somló Andor
ral a nemzeti színház tagjával a fő
szerepben : Ma és holnap. 4 felv. 
magyar film. Irta Szomaházi István. 
3 mellekkép: 1. Pándora szelen
céje. (Kacagtató). 2. Pistike hipno
tizál. 3. Az ismeretlen China. (Tér- 
mészet után. Szombaton egy elő
adás este fél 9 órakor. Vasárnap 
négy előadás 3, ö, 7 és U órakor.

l í r a  k  Kovács Uezsö fogá 
v » r,íífrv  szati műtermében 

Szekesfc!..érvér (Rózsa-u. 5 sz. a., a 
Zirci templommal szentben.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

A p r ó h i r d e t é s e k .
Apróiiirdetssek előre M indü l

Ügyes varrónők és tanulólá
nyok felvétetnek Varga István 
női divattermében. Jókai-u. 20.

Magyar kincs. Burgonya 5 K. 
50 f. házhoz szállítással kapható 
Lövölde-utca 3 sz. a._

80 métermázsa takarmányrépa 
mázsája 2 K. eladó fnrgó-u. 2b 
sz. Fekete Istvánnál.

Égy udvari különlakás mel
lékhelyiségekkel együtt kiadó. 
Királykut-utea 2. _ __

Rákóezi-utoa 17 sz. alatt egy 
bolthelyiség 2 szobával, kony
hával és mellékhelyiségekkel 
május 1-re kiadó. Ugyanott ki
adó egy istálló is.

M E G N Y Í L T  
FÉRFI, FIÜ RUHA
Nádor-u. 2. sz. alatt.

i  i  í  ! ' ; * ■ »  k  i  •  t  n

NŐI és LEÁNYKA FELÖLTŐ ÁRUHÁZA.
— Üzletvezető: Doillán Károly.
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Művészi kivitelű hajmunkák 
saját hajból is készít, kész 
kontyok, hajfonatok már 6 
koronától kezdve. Olcsó pol
gári árak, Koronafi K. fodrász
nál Nádor-u. 13. Tessék a 
címre ügyelni. Kihulott és Ie- 
vágott női hajak megvétetnek,

Egy búzaföld a sárgaföldek
nél elköltözés miatt sürgősen 
eladó. Öreg-utca 22. ________

Lapok, folyóiratok megren
delhetők Horváthné és Rónainé 
papirüzletében, Kossnth-n. 15.

Kétszobás lakás május 1-re 
(esetleg azonnal) kiadó Szé- 
chenyi-utca 26. sz. alatt.

Hallatlan olcsóság : 10 drb. fe
hérvári képeslap 20 fillér Kos
suth. u. 15, papirkereskedésben.

Magyarbakák keserve a hatá
ron, továbbá a Cigányprímás 
ének és zeneszámai gramofon
lemezek legjutányosabban Kos- 
suth-u. 15, papirkereskedésben.

Az 55-ös számú bérkocsi ko
csiszínnel együtt berukkolás 
miatt eladó, Jancsár-utce. ti. sz.

Boros Péter asztalosmiihelyt 
nyitott Palotai-utca 17. sz. a., 
ahol mindenféle asztalosmunkát 
pontosan, jól és jutányosán ké
szít.

Budai-ut 106. számú ház 
eladó.

V a r r ó g é p j a y í t s s n k
műhelyünkben gyorsan cs szakszerűen 

kcszitietnek,

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár, Nádor-utca Tóltényi-ház.

&&&&&&
FŰSZERESNEK

vagy
H E N T E S N E K

nagyon alkalmas, főforgalmú 
utcában közel a vasúthoz egy 
uj 13 évig adómentes magasan 
epüit mondom h áz  8 lakás
sal nyári konyha, mosókonyha 
és pincékkel. 170 D-öl kert
tel, mely házhelynek bármikor 
értékesíthető. Ugyanott egy 
iöldszintes jókaiban levő cse
réppel fedett kisebb ház, 7 
lakással udvarral és kerttel 
kedyezö feltételek mellett eladó.

Bővebb föivilágositást csak 
közvetlen a vevők nyerhetnek

LESZLER IMRE
egyedüli megbízottnál Basa- 
uica I.

, C S O D A Ú J D O N S Á G !

C S O D A R É Z T R O B M IT A  I
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta bár

milyen nótát játszani. A „CSODARÉZTRQMBITA" 
rendkívül erős, vastag sárgarézből készítve, 
könnyen fújható, 45 cm. hosszú, szép tartós 
billentyűkkel ellátva. Ára tokkal, iskolával és 
egy hasznos ajándékkal CSAK 6 KORONA.

Wágner „Hangszerkirály14
országszerte elismert elsőrendű hangszeráru
háza, Budapest József-körui 15. — Fényképes 
hangszerárjegyzék ingyen. Ó vás! Figyelem 

a pontos címre és házszámra.

Legolcsóbb bevásárlási forrás!
Valódi szőrme boák és 
muffok! — Olcsó trico- 
ruhák! — Selyem-, szö
vet- és flanelblousok!

Divatos női és lánykaka
lapok, tollak és selymek 1 
Férfi és női shevrau 
és b o x c i p ő k ! -------

GYERMEKCIPŐK!
KOYÁTS ANTAL .

úri- és női divatáruháza. Városház-tér. S

— — i  ■■■......■ !

JÓ I ÉS OLCSÓ

PIAMNOK
elsőrendű gyártmányok nagy 
választékban állandóan rak
táron vannak és jutányos ár
— bán adom el. —

ROSENSTEIN ARTÚR
ZONGORATERMÉBEN, ISKOLA-UTCA. 6.

Telefon 29i. Hangszerek részletfizetésre. Telefon 291.

B I B K L  — f L l i O .
t  V V•  9  m

Süteménykülönlegességek. Kenyérsütés
március I töl kezdve d. e. 9 órától d. u. 3 óráig.

A legpontosabb kiszo'gálás minden tekintetben.

s s m o &a -u . m .  nm .
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy a Birki- 

féle sütődét megvettem és személyesen tovább vezetem. A 
nagyközönséget legmesszebbmenő előzékenységemről biz
tosítva vagyok kiváló tisztelettel

Birkl J. utóda ÜLLŐ JÓZSEF
Telefon 331. sütőmester.

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, By T ^ ~ cai
Tisztelettel értesítem a m. t. 

közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
gényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikulaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják e! naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszirozók és tyukszem- 
végókből áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 

szeretetét me gnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o t 1
Urak részére: Április l-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember l-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak ruhával együtt:
Gőzfürdő . . .
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád .
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő .
Sősfürdő . . - 
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.
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A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TÓGL GYULA,
fürdötulajdonos._______

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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